
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 4266 Torino, 16/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS.  36/2023 E  S.M.I.  PER IL SERVIZIO DI  ABBONAMENTO A 5
LICENZE  WEB-DEWEY  ITALIANA A FAVORE  DI  AIB-  ASSOCIAZIONE
ITALIANA  BIBLIOTECHE  (P.IVA  01132481001)  -  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 225,70 IVA 22% INCLUSA –
CIG B792BF18CC.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;

Premesso  che  la  WebDewey  Italiana  rappresenta  la  versione  elettronica  della  Classificazione
Decimale  Dewey  (CDD),  uno  degli  strumenti  bibliografici  più  diffusi  a  livello  mondiale  per
l’organizzazione della conoscenza nelle biblioteche;

Considerato che fino a pochi anni fa la Dewey era disponibile esclusivamente in formato cartaceo,
mentre oggi è accessibile online in una piattaforma digitale costantemente aggiornata e arricchita,
che consente una più agevole consultazione e un efficace utilizzo nei processi di catalogazione;

precisato che la WebDewey Italiana è utilizzata da tutte le biblioteche italiane aderenti al Servizio
Bibliotecario Nazionale (SBN) e rappresenta uno standard condiviso e imprescindibile per garantire
uniformità e interoperabilità nei servizi bibliografici;

Considerata  l’esigenza  di  garantire  l’acquisto  di  cinque  licenze  della  WebDewey  Italiana  per
assicurare  la  continuità  operativa  dei  servizi  di  catalogazione  e  indicizzazione  delle  collezioni
bibliografiche;

Considerato che si tratta di beni aventi caratteristiche di esclusività e che, pertanto, vi è un’effettiva

Pag 1 di 5



assenza di alternative sul mercato;

Considerato che l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB) è l’unica entità italiana autorizzata da
OCLC (Online Computer Library Center) a commercializzare la WebDewey Italiana, destinata sia
ai soci sia ai non soci dell’Associazione, e che la Fondazione BEIC risulta essere socia AIB;

Considerato inoltre che l’AIB è il solo soggetto autorizzato a offrire l’accesso alla versione italiana
della Classificazione Decimale Dewey nella sua 23ª edizione integrale,  comprensiva di  tutti  gli
aggiornamenti ufficiali, elemento imprescindibile per l’organizzazione e la normalizzazione delle
raccolte bibliografiche secondo gli standard internazionali;

Considerato che l’utilizzo condiviso e continuativo della WebDewey Italiana consente uniformità
catalografica, aggiornamento costante delle voci e interoperabilità tra i sistemi bibliotecari aderenti
al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) e alle reti locali e regionali;

Considerato infine che l’offerta proposta da AIB è conforme al tariffario ufficiale pubblicato sul sito
istituzionale dell’Associazione e che l’attivazione delle licenze avverrà con modalità immediata e
rispondente alle esigenze del servizio;, è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto,
avente CPV 72268000-1, relativo a Licenze software-Mepa Servizi;

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad 
individuare per l’affidamento del servizio in oggetto l’operatore economico AIB - Associazione 
Italiana Biblioteche in quanto offre l’abbonamento alla WEB DEWEY Italiana, con la possibilità di 
accedere alla classificazione Decimale Dewey (23a edizione integrale comprensiva di tutti gli 
aggiornamenti), secondo il tariffario pubblicato sul sito dell’AIB reperibile al seguente link 
https://www.aib.it/pubblicazioni/webdewey-italiana/abbonamento/;

Tenuto conto che si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., a concludere sulla piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto la trattativa n°
5471293 ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B792BF18CC, in relazione del fatto che l’AIB
è fornitore esclusivo del servizio.

Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ;

Visto quanto finora esposto e, ritenuto congruo e conveniente il tariffario sopracitato, con il presente
provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;

Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;

Pag 2 di 5



Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  di  abbonamento  alla
WebDewey Italiana per una spesa di Euro 185,00 oltre ad Euro 40,70 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 225,70;

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così 
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si attesta che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 2 del 
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, sono stati 
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 3 di 5



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;
    
    • di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €  5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità  nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato     disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
    
    • di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma
6  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.;
     
    • di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del
D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  per  il  modesto  valore  dell’affidamento;
     
    • di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell'impatto economico;     

•  di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  il  nulla  osta  della  Divisione  Servizi  Informativi  ai  fini
dell’acquisto in autonomia, da parte del Servizio Biblioteche, della licenza software oggetto del
presente atto, in considerazione della specificità delle licenza stessa;
         
    • di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano,
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.del servizio
di  abbonamento  alla  WebDewey  Italiana  all’operatore  economico  AIB     sito  c/o  Biblioteca
nazionale centrale, viale Castro Pretorio 105, 00185, Roma - p. IVA 01132481001 per un importo
complessivo di Euro 185,00 oltre ad Euro 40,70 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro
225,70,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio  economico  finanziario;
 
     
    • di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del  D.Lgs.
165/2001  e      s.m.i.;
     
    • di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di essere in regola con il versamento
contributivo  e  assicurativo;
          
    • di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs.  36/2023  s.m.i.  poiché  trattasi  di  affidamento  di  modico  valore;
     
    •  di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. d) del citato Decreto,
trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  europea;
     

Pag 4 di 5



    • di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico AIB – p. IVA 01132481001;
     
    •  di  dare atto che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  la dott.ssa  Cecilia Cognigni;       
     
    • di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025
avverrà  entro  il  31/12/2025;
     
    • di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai  pagamenti che verranno effettuati
a favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3
della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari;
     
    •  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità  tecnica  favorevole;
     
    • di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;    

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 225,70 IVA 22.% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanci
o

Capitolo
Articolo
 

UE
B

Scadenza
Obbligazion
e

Missio
ne

Progra
m
ma

Titol
o

Macro
Aggre
ga
to

225,70 2025
0488000030

08
02
5

31/12/2025 05 02 1 03

Descrizione
capitolo  e
articolo

BIBLIOTECHE  CIVICHE  -  ACQUISTO  DI  BENI  E
SERVIZI- PUBBLICAZIONI IN FORMATO ELETTRONICO
- settore 025

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.00
3

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 5 di 5



NUMERO DI RDO: 5471293
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Acquisto delle licenze della WEB-DEWEY Italiana per le Biblioteche Civiche Torinesi_ cfr Vostro
tariffario pubblicato sul sito dell'Associazione Italiana Biblioteche

0

RdO nr. 5471293

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI TORINO

Ufficio Servizio Biblioteche

Punto ordinante Cecilia Cognigni

Recapito telefonico +3901101129847

TorinoCittà

Indirizzo sede Via della cittadella 5

Codice fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio UB04GI

gare.bct@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01132481001

Associazioni, Fondazioni e Enti non ONLUS

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 27/06/2025



NUMERO DI RDO: 5471293
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 185,00

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 27/06/2025



NUMERO DI RDO: 5471293
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 27/06/2025



 
  ALLEGATO 2 

 

DICHIARAZIONE DELLA DITTA 

CIRCA L’OTTEMPERANZA DELLE MISURE DI IGIENE E SICUREZZA SUL LAVORO 
 
 
la sottoscritta __Laura BALLESTRA____ nata il _07/03/1973__ a __Busto Arsizio (VA)_____ 

cod.fisc. _ BLLLRA73C47B300L __, residente in _Castellanza (VA)__ via __Italia___ n. _59_, 

Legale Rappresentante della Ditta _ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE con sede legale 

posta in viale Castro pretorio n. _105_ del comune di _Roma___ in provincia di _Roma__ 

PARTITA I.V.A. n. __01132481001_, CODICE FISCALE _02903570584__ e in qualità di Datore di 

Lavoro della stessa ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 81/2008, consapevole delle responsabilità 

derivanti dal rendere dichiarazioni false, ai sensi dell’art. n. 76, del D.P.R. n. 445/2000,  

D I C H I A R A 

di ottemperare alle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza sul lavoro. 

In particolare, in riferimento ai disposti di cui al D.Lgs. 81/2008, lo scrivente dichiara che:   

- ha provveduto alla redazione del Documento di Valutazione del Rischio della propria attività 

lavorativa di cui all’art 28 prendendo in considerazione i seguenti elementi: ambiente/i di 

lavoro, organizzazione del lavoro, dispositivi protezione collettiva ed individuale, dispositivi 

sicurezza macchine/impianti; 

- ha adottato procedure che assicurino che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente 

ed adeguata in materia di sicurezza di cui all’art. 36, con particolare riferimento alla propria 

mansione, prima che a questi gli vengano affidati specifici compiti;  

- ha valutato, nella scelta delle attrezzature di lavoro, delle sostanze o dei preparati chimici 

impiegati, nonché nella sistemazione dei luoghi di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la 

salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari 

(rumore, manipolazione di sostanze chimiche, utilizzo di attrezzature, rischio elettrico, caduta 

dall’alto, ecc.);  

- ha adottato procedure che prevedono la sostituzione programmata e preventiva delle parti di 

macchina/e od impianto/i la cui usura o mal funzionamento può dar luogo ad incidenti; 

- coinvolgerà, nell’attività svolta per Vostro conto, solo dipendenti in regola con le vigenti leggi e 

regolarmente iscritti presso l’INAIL e l’INPS (e CASSA EDILE, ove previsto); 



- informerà il proprio personale, di cui si assume sin d’ora la responsabilità dell’operato, delle 

disposizioni in materia di sicurezza individuate presso la sede comunale dove dovranno essere 

svolte le attività in appalto, nonché delle prescrizioni e delle procedure individuate nel presente 

documento e suoi allegati;  

- la Ditta risulta disporre di capitali, conoscenza, esperienza e capacità tecniche, macchine, 

attrezzature, risorse e personale necessari e sufficienti per garantire l’esecuzione a regola 

d’arte delle attività commissionate con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei 

mezzi necessari; 

- nei casi previsti dall’art.26 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ispezionerà la zona di lavoro prima di iniziare 

i lavori e collaborerà con il Servizio di Prevenzione e Protezione con il quale valutare eventuali 

ulteriori rischi da interferenza non previsti e conseguenti ad eventi non noti al momento della 

sottoscrizione del contratto. 

E’ fatto obbligo alla Ditta affidataria di eseguire le prestazioni in locali in cui non sono presenti 

utenti ovvero PERSONALE COMUNALE); 

- informerà il Committente su eventuali rischi specifici dell’ attività della Ditta che potrebbero 

interferire con la normale attività lavorativa comunale o che potrebbero risultare dannosi per la 

sicurezza del personale comunale. 

 

 

Si informa, infine, che il nostro Referente delegato per le attività oggetto dell’appalto è il Sig. 

_Palmira Maria BARBINI__ tel __06-4463532_, individuato per comunicare i rischi specifici 

introdotti nei luoghi di lavoro comunali e svolgere il sopralluogo congiunto preliminare alla 

sottoscrizione del contratto e, comunque, prima dell’inizio delle attività, presso ciascuna sede 

luogo di lavoro comunale oggetto dell’appalto. 

La persona designata è professionalmente idonea a svolgere le mansioni affidate.  

 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO DEVE ESSERE TRASMESSO FIRMATO DIGITALMENTE 
DAL DATORE DI LAVORO/LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA 


		2025-07-16T18:22:05+0200
	CECILIA COGNIGNI


		2025-07-17T02:12:14+0000
	Timestamp-1




